

 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA	DISPENSA DE LICITAÇÃO Nr.: 5/2023
	Processo Adm.: 15/2023 Data do Processo: 07/02/2023

CNPJ: 87.613.089/0001-40 **Telefone:** (55) 3551-3400
Endereço: Praça Tenente Portela, 23 - Centro
CEP: 98500-000 - Tenente Portela

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 15/2023
b) Nr. Licitação: 5/2023 - DL
c) Modalidade: Dispensa de licitação
d) Data de Homologação: 24/02/2023
e) Objeto da Licitação: *Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, atendendo ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, para a alimentação dos alunos da rede municipal de ensino.*

Participante: COOPERATIVA AGROPECUARIA DOS AGRICULTORES FAMILIAR

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Abacate kg - Abacate kg	286,000	KG	9,90	2.831,40
2	Acelga - Acelga	234,000	UN	8,07	1.888,38
3	Alho, pacote mín. 100g - Alho, pacote mín. 100g	438,000	UN	5,28	2.312,64
4	Alface tipo Americana, PÉ Limpo. - Alface tipo: Americana PÉ - 1.443,0 Limpa - Sem Machucados - Folhas Verdes - COTAR O VALOR UNITÁRIO do PÉ.	1.443,0	UN	3,29	4.747,47
5	Açúcar mascavo - Embalagem de 1 kg, não deve apresentar sujidades, umidade, bolor. Prazo de validade no mínimo de seis meses a contar a data de entrega. - Açúcar mascavo - Embalagem de 1 kg, não deve apresentar sujidades, umidade, bolor. Prazo de validade no mínimo de seis meses a contar a data de entrega.	78,000	KG	16,85	1.314,30
6	Brócolis maço de 250 a 350g - Brócolis maço de 250 a 350g	1.105,0	UN	7,20	7.956,00
7	Carne de Gado Picada (Isacas) - De 1ª sem osso, nervos e gordura, em embalagem plástica individual. Aspectos próprios não amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas ou restos impróprios p/ consumo humano. Pacote c/ identificação do produto e indústria, rótulo contendo a data de fabricação e validade, registro no ministério da agricultura e serviço de inspeção. Temperatura menor ou igual a -12°C. validade mín. de 03 meses a contar da data de entrega. Em Kg. - Carne de Gado Picada (Isacas) - De 1ª sem osso, nervos e gordura, em embalagem plástica individual. Aspectos próprios não amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas ou restos impróprios p/ consumo humano. Pacote c/ identificação do produto e indústria, rótulo contendo a data de fabricação e validade, registro no ministério da agricultura e serviço de inspeção. Temperatura menor ou igual a -12°C. validade mín. de 03 meses a contar da data de entrega. Em Kg.	1.266,0	KG	40,98	51.880,68
8	Carne bovina moída - Fresca, de primeira, sem gordura, sem nervos 1 kg. Em embalagem plástica individual. Aspectos próprios não amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas ou restos impróprios p/ consumo humano. Pacote c/ identificação do produto e indústria, rótulo contendo a data de fabricação e validade, registro no ministério da agricultura e serviço de inspeção.	1.848,0	KG	38,47	71.092,56

Temperatura menor ou igual a -12°C. validade mín. de 03 meses a contar da data de entrega. Em Kg. - Carne bovina moída - Fresca, de primeira, sem gordura, sem nervos 1 kg. Em embalagem plástica individual. Aspectos próprios não amolecida e não pegajosa cor própria sem manchas ou restos impróprios p/ consumo humano. Pacote c/ identificação do produto e indústria, rótulo contendo a data de fabricação e validade, registro no ministério da agricultura e serviço de inspeção. Temperatura menor ou igual a -12°C. validade mín. de 03 meses a contar da data de entrega. Em Kg.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
9	Chicória- Limpa - Fresca- Sem Bolores- (Pé) - Chicória- Limpa - Fresca- Sem Bolores- (Pé)	884,000	UN	3,48	3.076,32
10	Cebolinha verde maço de 150g - Cebolinha verde maço de 150g	663,000	UN	3,17	2.101,71
11	Chuchu - Kg- Produto sem machucados, mofos. - Chuchu - Kg-650,000	650,000	KG	4,88	3.172,00
12	Couve-flor 250 a 350g - Couve-flor 250 a 350g	1.157,0	UN	8,24	9.533,68
13	Couve folha kg - Couve folha kg	520,000	UN	3,43	1.783,60
15	Fígado bovino congelado - Cor própria sem manchas e odor característico, textura firme isento de sujidades. Deverá ser congelado à temperatura de -18°C, 1 kg - Fígado bovino congelado - Cor própria sem manchas e odor característico, textura firme isento de sujidades. Deverá ser congelado à temperatura de -18°C, 1 kg	120,000	KG	15,65	1.878,00
17	Feijão Preto 1 Kg - Tipo 1, novo, s/ presença de impurezas, grãos mofados, carunchados e torrados. Deve ser entregue em embalagem plástica, lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega). Pacote de 1 kg. - Feijão Preto 1 Kg - Tipo 1, novo, s/ presença de impurezas, grãos mofados, carunchados e torrados. Deve ser entregue em embalagem plástica, lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação e validade (mín. 6 meses a contar da data de entrega). Pacote de 1 kg.	1.800,0	KG	9,19	16.542,00
18	Massa Fresca Caseira com Ovos Tipo Espaguete - Embalagem com rótulo contendo procedência, informações nutricionais, data de fabricação e validade, Embalagem de 1 kg. - Massa Fresca Caseira com Ovos Tipo Espaguete - Embalagem com rótulo contendo procedência, informações nutricionais, data de fabricação e validade, Embalagem de 1 kg.	660,000	KG	15,88	10.480,80
19	Ovos de galinha dúzia. - Ovos de galinha dúzia.	1.194,0	DZ	9,99	11.928,06
20	Morango (fruto) de 1ª qualidade - Maturação adequada para o consumo, textura e consistência de fruta fresca, sem podridão. Bandeja plástica transparente pesando em média 250 g á 300 g - Morango (fruto) de 1ª qualidade - Maturação adequada para o consumo, textura e consistência de fruta fresca, sem podridão. Bandeja plástica transparente pesando em média 250 g á 300 g	780,000	UN	9,25	7.215,00
27	Queijo mussarela fatiado 1 kg. - Queijo mussarela fatiado 1 kg.	678,000	KG	50,54	34.266,12
28	Salsa em maço 150g - Salsa em maço 150g	598,000	UN	3,35	2.003,30
30	Bolacha Caseira Pintada - Diversos sabores, lacrado com validade e data de fabricação. Em Kg	318,000	KG	28,39	9.028,02
31	Milho Verde Congelado - Embalagem de 1 kg. Deve ser entregue em embalagem lacrada, c/ rótulo contendo identificação, marca, peso, ingredientes, informações nutricionais, lote, data de fabricação.	186,000	KG	25,24	4.694,64

Total do Participante: 261.726,68

Participante: LEILA TERESINHA SESTARI GUERRA

14	Doce Cremoso de Frutas - Sem conservantes, sem glúten, fabricado artesanalmente, com rotulagem nutricional, licença sanitária embalagem de vidro com no mín. 400g - Doce Cremoso de Frutas - Sem conservantes, sem glúten, fabricado artesanalmente, com	402,000	UN	10,93	4.393,86
----	--	---------	----	-------	----------

rotulagem nutricional, licença sanitária embalagem de vidro com no mín. 400g

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
21	Polpa de Morango Congelada - 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso em ml, prazo de validade e tabela nutricional, embalagem plástica de 500 gr. - Polpa de Morango Congelada - 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso em ml, prazo de validade e tabela nutricional, embalagem plástica de 500 gr.	936,000	UN	18,37	17.194,32
22	Suco de Abacaxi Congelado - 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do Fornecedor, peso em ml, prazo de validade e tabela nutricional - Suco de Abacaxi Congelado - 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do Fornecedor, peso em ml, prazo de validade e tabela nutricional	1.020,0	UN	16,61	16.942,20
23	Suco de Laranja Congelado - 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500 ml - Suco de Laranja Congelado - 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500 ml	1.020,0	UN	13,40	13.668,00
24	Suco de Limão Congelado - 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor pesa em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500 ml - Suco de Limão Congelado - 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor pesa em ml, prazo de validade e tabela nutricional, 500 ml	90,000	UN	13,79	1.241,10
25	Suco de Uva Congelado - 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso em ml, prazo de validade e tabela nutricional 500 ml - Suco de Uva Congelado - 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor, peso em ml, prazo de validade e tabela nutricional 500 ml	1.170,0	UN	14,10	16.497,00
26	Suco de Tangerina Congelado - 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor pesa em ml, prazo de validade e tabela nutricional 500 ml - Suco de Tangerina Congelado - 100% natural, sem aditivo químico, água e açúcar. Identificação do fornecedor pesa em ml, prazo de validade e tabela nutricional 500 ml	930,000	UN	12,17	11.318,10
				Total do Participante:	81.254,58

Participante: TOPPER E LONGHI PESCADOS LTDA

16	Filé de Peixe Tilápia Sem Espinho - De primeira qualidade, limpo, sem espinha, fatiados em bifos no mín. 400g. Congelados a -18°C. Acondicionado em embalagem constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. Devidamenteselada, com especificação de peso, validade, do produto e procedência. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedências, informações nutricionais, número de lote, data de validade, peso do produto - Filé de Peixe Tilápia Sem Espinho - De primeira qualidade, limpo, sem espinha, fatiados em bifos no mín. 400g. Congelados a -18°C. Acondicionado em embalagem constituída de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos. Devidamenteselada, com especificação de peso, validade, do produto e procedência. Embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedências, informações nutricionais, número de lote, data de validade, peso do produto, número do registro do Ministério da Agricultura sif; kg.	840,000	KG	45,25	38.010,00
				Total do Participante:	38.010,00

Total Geral: 380.991,26

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Secretaria Educação, Cultura e Desporto	06.001.12.361.0006.2013.3.3.90.30.00	R\$ 64.200,00
Ensino Infantil - Pré Escola	06.002.12.365.0006.2014.3.3.90.30.00	R\$ 64.200,00
Ensino Infantil Creche	06.012.12.365.0006.2088.3.3.90.30.00	R\$ 64.200,00

Convênios Federais Creche	06.014.12.365.0006.2042.3.3.90.30.00	R\$ 64.200,00
Convênios Federais Pré-escola	06.015.12.365.0006.2043.3.3.90.30.00	R\$ 64.200,00
Convênios Federais Fundamental	06.016.12.361.0006.2063.3.3.90.30.00	R\$ 64.180,38

Tenente Portela, 24/02/2023

.....
ROSEMAR ANTONIO SALA

Prefeito Municipal